
Об увеличении годовых плановых назначений соответствующих бюджетных программ 
за счет остатков бюджетных средств 2023 года и использовании (доиспользовании) в 
2024 году неиспользованных (недоиспользованных) сумм целевых трансфертов на 
развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2023 году, и внесении 
изменений и дополнений в постановление Правительства Республики Казахстан от 12 
декабря 2023 года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О 
республиканском бюджете на 2024 – 2026 годы"

Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 марта 2024 года № 155.
      Примечание ИЗПИ!
Вводится в действие с 1 января 2024 года.
      В соответствии с  статьи 44 и  Бюджетного кодекса пунктом 5 статьей 104
Республики Казахстан Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Увеличить годовые плановые назначения соответствующих бюджетных 
программ за счет остатков бюджетных средств республиканского бюджета 2023 года 
согласно  к настоящему постановлению.приложению 1
      2. Внести в  Правительства Республики Казахстан от 12 декабря 2023постановление
года № 1108 "О реализации Закона Республики Казахстан "О республиканском 
бюджете на 2024 – 2026 годы" следующие изменения и дополнения:
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Принять к исполнению республиканский бюджет на 2024 – 2026 годы, в том 
числе на 2024 год, в следующих объемах:
      1) доходы – 20 194 797 994 тысячи тенге, в том числе по:
      налоговым поступлениям – 15 759 823 678 тысяч тенге;
      неналоговым поступлениям – 361 446 610 тысяч тенге;
      поступлениям от продажи основного капитала – 2 750 000 тысяч тенге;
      поступлениям трансфертов – 4 070 777 706 тысяч тенге;
      2) затраты – 23 380 144 061 тысяча тенге;
      3) чистое бюджетное кредитование – 363 477 575 тысяч тенге, в том числе:
      бюджетные кредиты – 617 804 497 тысяч тенге;
      погашение бюджетных кредитов – 254 326 922 тысячи тенге;
      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 49 929 694 тысячи тенге, в том 
числе:
      приобретение финансовых активов – 49 929 694 тысячи тенге;
      5) дефицит бюджета – -3 598 753 336 тысяч тенге, или 2,7 процента к валовому 
внутреннему продукту страны;



      6) ненефтяной дефицит бюджета – -8 832 673 336 тысяч тенге, или 6,5 процента к 
валовому внутреннему продукту страны;
      7) финансирование дефицита бюджета – 3 598 753 336 тысяч тенге.";
      в  к указанному постановлению:приложении 1
      строки:
      "

Всего: 2 306 737 
410

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

279 140 260 116 475 775 72 432 302

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

44 184 998

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 2 310 384 
269

996 572 394 105 457 677

I .  
Республика
н с к и е  
бюджетные 
инвестицио
н н ы е  
проекты

282 787 119 116 475 775 72 432 302

1

Государстве
нные услуги
общего 
характера

44 616 377

      ";
      строки:
      "

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

43 276 525

205

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 

43 276 525



пропуска на
границе

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

217

Министерст
во финансов
Республики 
Казахстан

43 707 904

205

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска на
границе

43 707 904

      ";
      строки:
      "

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

427 081

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 427 081

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска, 
расположен
ных на  
казахстанск
ом участке 
таможенной
границы 
Евразийског
о 
экономичес
кого союза 
и Главного 
диспетчерск
о г о  
управления 
Комитета 

427 081



государстве
н н ы х  
доходов 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

030

За счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

858 460

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Прочие 858 460

Модернизац
и я  и  
техническое
дооснащени
е пунктов 
пропуска, 
расположен
ных на  
казахстанск
ом участке 
таможенной
границы 
Евразийског
о 
экономичес
кого союза 
и Главного 
диспетчерск
о г о  
управления 
Комитета 
государстве
н н ы х  
доходов 
Министерст
ва финансов
Республики 
Казахстан

858 460

      ";
      строки:



      "
2 Оборона 53 880 893

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

31 162 381

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 162 381

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 162 381

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

20 173 556

Д л я  
служебного 
пользования

20 173 556

Область 
Жетісу

10 988 825

Строительс
т в о  
защитных 
сооружений
на реке 



Хоргос в 
районе 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
зданий 
таможни "
Коргос" (
Хоргос-1)

4 201 696

      "
      изложить в следующей редакции:
      "
2 Оборона 54 126 523

202

Министерст
в о  п о  
чрезвычайн
ы м  
ситуациям 
Республики 
Казахстан

31 408 011

006

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 408 011

100

Строительс
т в о  и  
реконструк
ц и я  
объектов 
защиты от 
чрезвычайн
ы х  
ситуаций 
природного 
и 
техногенног
о характера

31 408 011



в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

Акмолинска
я область

20 397 449

Д л я  
служебного 
пользования

20 397 449

Область 
Жетісу

11 010 562

Строительс
т в о  
защитных 
сооружений
на реке 
Хоргос в 
районе 
Междунаро
д н о г о  
центра 
приграничн
о г о  
сотрудниче
с т в а  и  
зданий 
таможни "
Коргос" (
Хоргос-1)

4 223 433

      ";
      строки:
      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

6 506 446

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

2 012 886

      "
      изложить в следующей редакции:



      "

3

Общественн
ый порядок,
безопасност
ь, правовая, 
судебная, 
уголовно-ис
полнительн
а я  
деятельност
ь

7 482 994

201

Министерст
в о  
внутренних 
д е л  
Республики 
Казахстан

2 022 423

      ";
      после строки:
      "

Модернизац
и я  и  
развитие 
информаци
о н н о й  
системы 
миграционн
ой полиции

864 174

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

077

Организаци
я 
деятельност
и 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

9 537

102

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
уголовно-ис
полнительн
ой системы

9 537

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:



Восточно-К
азахстанска
я область

2 854

Корректиро
вка ПСД с 
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Следственн
ый изолятор
на 1500 
мест по ул. 
Грейдерная 
в  г .  
Усть-Камен
огорск, 
ВКО"

2 854

Карагандин
с к а я  
область

2 095

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво трех 
жилых 
блоков (с 
установкой 
модульной 
котельной) 
с общим 
лимитом 
наполнения 
276 мест в "
Учреждени
и АК159/6" 
из типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ

2 095



,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

Костанайск
ая область

1 243

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
тво жилого 
блока с 
общим 
лимитом 
наполнения 
92 места в 
Р Г У  "
Учреждение
УК-161/3" 
КУИС МВД
Р К  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для ІВ
,  I I I А  
климатичес
к и х  
подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 

1 243



СИУ (ІВ, 
IIIА)-2.2-
2012"

Мангистаус
кая область

3 345

Разработка 
П С Д  с  
получением
заключения 
государстве
н н о й  
экспертизы 
по объекту "
Строительс
т в о  
специализи
рованного 
исправитель
н о г о  
учреждения
с о  
смешанным 
видом  
содержания 
(средней и 
максимальн
о й  
безопасност
и )  с  
лимитом 
наполнения 
840 мест на 
б а з е  
учреждения
ГМ-172/6 в 
г. Актау 
Мангистаус
кой области
. Привязка 
зданий и 
сооружений
"  и з  
типового 
проекта "
Специализи
рованное 
исправитель
н о е  
учреждение 
на 1500 
мест" для 
ІVA, IVГ 
климатичес
к и х  

3 345



подрайонов 
с обычными
геологическ
и м и  
условиями 
ТП РК 1500 
СИУ (ІVA, 
IVГ) - 2.2-
2012"

      ";
      строку:
      "

501

Верховный 
С у д  
Республики 
Казахстан

4 046 487

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

501

Верховный 
С у д  
Республики 
Казахстан

5 013 498

      ";
      строку:
      "

006

Строительс
т в о  
объектов 
органов 
судебной 
системы

3 722 327

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

006

Строительс
т в о  
объектов 
органов 
судебной 
системы

4 689 338

      ";
      после строки:
      "

Строительс
тво здания 
суда на 3 



состава в с. 
Новоишимс
кое района 
и м .  Г .  
Мусрепова 
Северо-Каза
хстанской 
области. 
Корректиро
вка

671 943

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Туркестанск
ая область

967 011

Строительс
т в о  
администра
тивного 
здания № 1 
в городе 
Туркестане 
Туркестанск
ой области

967 011

      "
      строки:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

4 033 337 14 260 662 15 370 741

650

Министерст
во туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

142 151 14 260 662 15 370 741

036

Развитие 
спорта 
высших 
достижений

142 151 14 260 662 15 370 741

101

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
спорта за 
счет средств

142 151 15 370 741



республика
нского 
бюджета

14 260 662

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

142 151 14 260 662 15 370 741

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско
й 
подготовки 
в г. Астане".
I очередь (
б е з  
наружных 
инженерны
х сетей)

142 151

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско
й 
подготовки 
в г. Астане".
II очередь

14 260 662 15 370 741



      "
      изложить в следующей редакции:
      "

8

Культура, 
спорт,  
туризм и 
информаци
о н н о е  
пространств
о

4 534 480 14 260 662 15 370 741

650

Министерст
во туризма 
и спорта 
Республики 
Казахстан

643 294 14 260 662 15 370 741

036

Развитие 
спорта 
высших 
достижений

643 294 14 260 662 15 370 741

101

Строительс
т в о ,  
реконструк
ц и я  
объектов 
спорта за 
счет средств
республика
нского 
бюджета

643 294 14 260 662 15 370 741

в том числе 
инвестицио
н н ы е  
проекты:

г о р о д  
Астана

643 294 14 260 662 15 370 741

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско

618 621



й 
подготовки 
в г. Астане".
I очередь (
б е з  
наружных 
инженерны
х сетей)

Строительс
т в о  
Национальн
о г о  
университет
а спорта 
Республики 
Казахстан 
на базе "
Многофунк
циональног
о 
спортивног
о комплекса
"Центр 
олимпийско
й 
подготовки 
в г. Астане".
II очередь

24 673 14 260 662 15 370 741

      ";
      строки:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

729 000 36 664 299

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 

36 664 299



ирригации 
Республики 
Казахстан

729 000

254

Эффективн
о е  
управление 
водными 
ресурсами

729 000 36 664 299

113

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

729 000 36 664 299

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

10

Сельское, 
водное, 
лесное, 
рыбное 
хозяйство, 
о с о б о  
охраняемые
природные 
территории,
охрана 
окружающе
й среды и 
животного 
м и р а ,  
земельные 
отношения

2 221 159 36 664 299

652

Министерст
во водных 
ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

2 221 159 36 664 299

254

Эффективн
о е  

36 664 299



управление 
водными 
ресурсами

2 221 159

113

Строительс
т в о  и  
реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я ,  
гидротехни
ческих 
сооружений
за счет 
средств 
республика
нского 
бюджета

2 221 159 36 664 299

      ";
      строку:
      "

Алматинска
я область

672 159

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Алматинска
я область

132 089 672 159

      ";
      после строки:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
магистральн
ого канала "
Б А К  
им.Д.Кунае
ва" с ПК-
130 по ПК-
138+86; с 
ПК-166+70 
по ПК-170+
14; с ПК-
223 по ПК-
2 2 6  
Енбекшиказ
ахского 
района 

672 159



Алматинско
й области

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Строительс
т в о  
Каскеленск
о г о  
группового 
водовода в 
Карасайско
м районе 
Алматинско
й области. I 
очередь (2-й
пусковой 
комплекс) 
строительст
в а .  
Корректиро
вка

132 089

      ";
      строку:
      "

Атырауская 
область

1 970 251

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Атырауская 
область

2 740 1 970 251

      ";
      после строки:
      "

Реконструк
ция канала "
Багырлай" 
Индерского 
района 
Атырауской
области

509 246

      "
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Реконструк
ция канала "



Аксай" 
Индерского 
района 
Атырауской
области

2 740

Жамбылска
я область

1 828

Р П  "
Реконструк
ц и я  и  
техническое
перевооруж
е н и е  
сооружений
Ынталинско
г о  
водохранил
ища на реке 
Шабакты 
Сарысуйско
го района"

1 828

      ";
      строку:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

1 092 536

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Западно-Каз
ахстанская 
область

775 1 092 536

      ";
      после строки:
      "

Механизиро
ванная 
очистка 
протоки 
Чаган и 
Кушумског
о 
магистральн
ого канала 
Урало-Куш
умской 
ООС, ЗКО

1 092 536

      "



      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Реконструк
ц и я  
Кировского 
водохранил
ища в пос. 
Т о г а н  
Акжаикског
о района 
Западно-Каз
ахстанской 
области

775

      ";
      строки:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 193 621

Р П  "
Строительс
тво ветки 
подключени
я 
Аральск-То
кабай-Абай 
Арало-Сары
булакского 
группового 
водопровод
а  и  
водоснабже
н и е  
населенных 
пунктов 
Токабай, 
А б а й  
Аральского 
района 
Кызылорди
н с к о й  
области"

1 193 621

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Кызылорди
н с к а я  
область

1 185 729 1 193 621

Р П  "
Строительс



тво ветки 
подключени
я 
Аральск-То
кабай-Абай 
Арало-Сары
булакского 
группового 
водопровод
а  и  
водоснабже
н и е  
населенных 
пунктов 
Токабай, 
А б а й  
Аральского 
района 
Кызылорди
н с к о й  
области"

607 892 1 193 621

      ";
      дополнить строками следующего содержания:
      "

Р П  "
Реконструк
ция систем 
водоснабже
н и я  
Байкожинск
о г о  
группового 
водопровод
а 
Казалинско
го района"

2 788

Р П  "
Расширение
существую
щ е г о  
Талапского 
группового 
водопровод
а 
Жанакорган
с к о г о  
района 
Кызылорди
н с к о й  
области (

213 840



бурение 5 
новых  
скважин)"

Строительс
тво второй 
линии  
магистральн
о г о  
водовода от 
головного 
водозабора 
"Такырколь
"  д о  
насосной 
станций №1
в 
Жанакорган
ском районе
Кызылорди
н с к о й  
области

315 715

Р П  "
Строительс
тво ветки 
подключени
я  к  
Косаман-Ак
б а с т ы  
Арало-Сары
булакского 
группового 
водопровод
а  и  
водоснабже
н и е  
населенного
пункта 
Акбасты 
Аральского 
района 
Кызылорди
н с к о й  
области"

45 494

      ";
      строку:
      "

Северо-Каза
хстанская 
область

10 386 946

      "
      изложить в следующей редакции:



      "
Северо-Каза
хстанская 
область

162 373 10 386 946

      ";
      строки:
      "

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 447 414

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

1 356 734

Реконструк
ц и я  
Соколовско
г о  
группового 
водопровод
а  и  
строительст
в о  
разводящих 
с е т е й  
сельских 
населенных 
пунктов с 
подключени
ем. 2-я 
очередь

1 505 826

      "
      изложить в следующей редакции:
      "



Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Булаевского
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

10 730 1 447 414

Реконструк
ц и я  
аварийных 
участков 
Ишимского 
группового 
водопровод
а  в  
Северо-Каза
хстанской 
области

9 530 1 356 734

Реконструк
ц и я  
Соколовско
г о  
группового 
водопровод
а  и  
строительст
в о  
разводящих 
с е т е й  
сельских 
населенных 
пунктов с 
подключени
ем. 2-я 
очередь

142 113 1 505 826

      ";
      строки:
      "

Туркестанск
ая область

5 233 605

Р П  "
Реконструк
ция канала "
Найман" в 
Ордабасинс
ком районе 
Туркестанск
ой области"

1 401 049



Реконструк
ц и я  
магистральн
о г о  
водовода 
д л я  
подпитки 
Сарыагашск
о г о  
группового 
водопровод
а  с  
подключени
е м  
близлежащи
х сельских 
населенных 
пунктов 
Сарыагашск
ого района 
Южно-Каза
хстанской 
области. 1-
очередь 1-й 
пусковой 
комплекс

1 632 556

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Туркестанск
ая область

6 625 5 233 605

Р П  "
Реконструк
ция канала "
Найман" в 
Ордабасинс
ком районе 
Туркестанск
ой области"

1 593 1 401 049

Реконструк
ц и я  
магистральн
о г о  
водовода 
д л я  
подпитки 
Сарыагашск
о г о  
группового 
водопровод
а  с  
подключени



е м  
близлежащи
х сельских 
населенных 
пунктов 
Сарыагашск
ого района 
Южно-Каза
хстанской 
области. 1-
очередь 1-й 
пусковой 
комплекс

3 369 1 632 556

      ";
      после строки:
      "

Реконструк
ц и я  
Кызылкумс
к о г о  
магистральн
ого канала с
автоматизац
и е й  
водоучета и 
водораспре
деления 
Шардаринс
кого  и  
Арысского 
районов 
Южно-Каза
хстанской 
области (3-
очередь)

1 000 000

      "
      дополнить строкой следующего содержания:
      "

Реконструк
ц и я  
Капчагайск
о г о  
водохранил
и щ а  
Байдибекск
ого района 
ЮКО

1 663

      ";
      приложение 2 к указанному постановлению изложить в новой редакции согласно 
приложению 2 к настоящему постановлению (для служебного пользования);



      в приложении 28 к указанному постановлению:
      строки:
      "

Всего: 61 314 805 58 635 867 57 590 086

13 Прочие 61 314 805 58 635 867 57 590 086

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

Всего: 61 367 055 58 635 867 57 590 086

13 Прочие 61 367 055 58 635 867 57 590 086

      ";
      строки:
      "

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

17 235 968 17 235 968 17 235 968

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

17 235 968 17 235 968 17 235 968

в том числе 
проекты 
ГЧП

Обеспечени
е 
широкополо
с н ы м  
доступом 
сельских 
населенных 
пунктов 
Республики 

17 235 968 17 235 968



Казахстан 
п о  
технологии 
волоконно-
оптических 
линий связи

17 235 968

      "
      изложить в следующей редакции:
      "

223

Министерст
в о  
цифрового 
развития, 
инноваций 
и 
аэрокосмич
е с к о й  
промышлен
н о с т и  
Республики 
Казахстан

17 288 218 17 235 968 17 235 968

120

Выполнени
е 
государстве
н н ы х  
обязательст
в  п о  
проектам 
государстве
нно-частног
о 
партнерства

17 288 218 17 235 968 17 235 968

в том числе 
проекты 
ГЧП

Обеспечени
е 
широкополо
с н ы м  
доступом 
сельских 
населенных 
пунктов 
Республики 
Казахстан 
п о  
технологии 
волоконно-
оптических 
линий связи

17 288 218 17 235 968 17 235 968

      ".



      3. Местным исполнительным органам в 2024 финансовом году использовать (
доиспользовать) неиспользованные (недоиспользованные) суммы целевых трансфертов
на развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2023 году, с соблюдением их 
целевого назначения за счет остатков бюджетных средств местных бюджетов на начало
финансового года на сумму неоплаченной части зарегистрированных и 
незарегистрированных обязательств прошедшего финансового года согласно 

,  к настоящему постановлению.приложениям 3 4
      4. Настоящее постановление вводится в действие с 1 января 2024 года.
      Премьер-Министр
Республики Казахстан О. Бектенов

 

Приложение 1
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2024 года № 155

Об увеличении годовых плановых назначений соответствующих бюджетных программ за 
счет остатков бюджетных средств 2023 года и использовании (доиспользовании) в 2024 
году неиспользованных (недоиспользованных) сумм целевых трансфертов на развитие, 
выделенных из республиканского бюджета в 2023 году

      тыс. тенге
ФГ АБП ПРГ Наименование Изменения (+,-)

1 2 3 4 5

Итого 63 985 574

Затраты 63 985 574

001
Государственные 
услуги общего 
характера

431 379

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

431 379

205

Модернизация и 
техническое 
дооснащение 
пунктов пропуска 
на границе

431 379

002 Оборона 1 466 301

202

Министерство по 
чрезвычайным 
ситуациям 
Республики 
Казахстан

1 466 301

Строительство и 
реконструкция 
объектов защиты от 



006 чрезвычайных 
с и т у а ц и й  
природного и 
техногенного 
характера

245 630

007

Капитальные 
расходы органов и 
учреждений по 
чрезвычайным 
ситуациям

1 220 671

003

Общественный 
п о р я д о к ,  
безопасность, 
правовая, судебная, 
уголовно-исполните
льная деятельность

2 289 160

201

Министерство 
внутренних дел 
Республики 
Казахстан

1 322 149

076

О х р а н а  
общественного 
порядка  и  
обеспечение 
общественной 
безопасности

1 312 612

077

Организация 
деятельности 
уголовно-исполните
льной системы

9 537

501
Верховный Суд 
Республики 
Казахстан

967 011

006
Строительство 
объектов органов 
судебной системы

967 011

008

Культура, спорт, 
т у р и з м  и  
информационное 
пространство

501 143

650

Министерство 
туризма и спорта 
Республики 
Казахстан

501 143

036
Развитие спорта 
высших достижений

501 143

Сельское, водное, 
лесное, рыбное 
хозяйство, особо 
охраняемые 
природные 



010 территории, охрана 
окружающей среды 
и животного мира, 
земельные 
отношения

1 492 159

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

1 492 159

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

1 492 159

013 Прочие 52 250

223

Министерство 
цифрового развития
, инноваций и 
аэрокосмической 
промышленности 
Республики 
Казахстан

52 250

120

Выполнение 
государственных 
обязательств по 
п р о е к т а м  
государственно-час
тного партнерства

52 250

015 Трансферты 57 753 182

217

Министерство 
ф и н а н с о в  
Республики 
Казахстан

57 753 182

097

Возврат части 
с р е д с т в ,  
привлеченных из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

57 753 182

      _______________________________
 Для служебного пользования

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2024 года № 155

 

Приложение 2
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 12 декабря 2023 года № 1108



Перечень приоритетных республиканских бюджетных инвестиций министерств по 
чрезвычайным ситуациям, обороны, Управления Делами Президента Республики Казахстан

Функциональная группа

Наименование

Сумма, тыс. тенге

Администратор

2024 год 2025 год 2026 годПрограмма

Подпрогра
мма

      __________________________________________________

 

Приложение 3
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2024 года № 155

Об использовании (доиспользовании) в 2024 году неиспользованных (недоиспользованных) 
сумм целевых трансфертов на развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2023 
году, за счет остатков бюджетных средств местных бюджетов на начало финансового года 
на сумму неоплаченной части зарегистрированных обязательств

АБП ПРГ ППРГ
 
Наименование

С у м м а ,  
разрешенная к 
использованию (
доиспользованию) в
2024 году,
тысяч тенге

1 2 3 4 5

Всего: 14 942 103,3

213

Министерство труда
и социальной 
защиты населения 
Республики 
Казахстан

1 783 428,1

058

О к а з а н и е  
социальной защиты 
и  п о м о щ и  
населению на 
республиканском 
уровне, а также 
совершенствование 
с и с т е м ы  
социальной защиты 
и развитие 
инфраструктуры

1 783 428,1

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетамгородов 
республиканского 



106 значения, столицы 
на строительствои 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
социального 
обеспечения

1 783 428,1

Актюбинская 
область

1 557 340,2

Cтроительство 
реабилитационного 
центра для 
инвалидов на 150 
мест в г. Актобе

1 557 340,2

Атырауская область 226 087,9

Строительство 
ц е н т р а  
реабилитации для 
инвалидов на 150 
мест в г. Атырау. 
Привязка

226 087,9

226

Министерство 
здравоохранения 
Республики 
Казахстан

165 728,2

053

Обеспечение 
х р а н е н и я  
специального 
медицинского 
резерва и развитие 
инфраструктуры 
здравоохранения

165 728,2

113

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство, 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения и 
областному 
б ю д ж е т у  
Алматинской 
области, бюджету 
города Алматы для 
сейсмоусиления 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения, а 
также на создание 
быстровозводимых 

98 629,7



комплексов для 
размещения 
инфекционных 
больниц за счет 
с р е д с т в  
республиканского 
бюджета

Алматинская 
область

98 629,7

РП "Строительство 
поликлиники на 250
посещений в смену 
в с. Нарынкол 
Райымбекского 
р а й о н а  
Алматинской 
области"

98 629,7

126

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительствои 
реконструкцию 
о б ъ е к т о в  
здравоохранения в 
рамках пилотного 
национального 
п р о е к т а  "
Модернизация 
сельского  
здравоохранения" за
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

67 098,5

Карагандинская 
область

67 098,5

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта на 25 
посещений в смену 
с. Новоузенка, 
Новоузенский 
сельский округ 
Бухар-Жырауского 
района. Привязка

3 864,5

Строительство 
фельдшерско-акуше



рского пункта на 25 
посещений в смену 
с. Каракудук 
Бухар-Жырауского 
района. Привязка

1 820,0

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта на 25 
посещений в смену 
с .  А к т о б е  
Бухар-Жырауского 
района. Привязка

3 254,3

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта на 25 
посещений в смену 
с. Акжарык, с.о. 
Кызыларай 
Актогайского 
района. Привязка

43 309,2

Строительство 
фельдшерско-акуше
рского пункта на 25 
посещений в смену 
п.  Акшатау 
Шетского района

14 850,5

228

Министерство 
транспорта 
Республики 
Казахстан

285 165,2

091

Р е м о н т  и  
организация 
содержания, 
направленная на 
улучшение качества
автомобильных 
дорог общего 
пользования

285 165,2

110

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
транспортной 
инфраструктуры за 
счет средств 
республиканского 
бюджета

136 000,0



Актюбинская 
область

136 000,0

РП "Строительство 
автомобильной 
дороги районного 
значения "
Сарбие–Караой" 
Уилского района, 
Актюбинской 
области

136 000,0

111

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
транспортной 
инфраструктуры за 
счет средств 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

149 165,2

Актюбинская 
область

85 246,9

Реконструкция а/д "
Южный обход 
города Актобе" уч
.21,5-35,3 км

85 246,9

Кызылординская 
область

63 918,3

Реконструкция 
автомобильной 
дороги районного 
значения Айтеке би 
- Казалинск 
Казалинского 
р а й о н а  
Кызылординской 
области

63 918,3

229

Министерство 
промышленности и 
строительства 
Республики 
Казахстан

7 998 019,1

Реализация 
мероприятий в 
области жилищного
строительства в 



228 р а м к а х  
национального 
проекта "Сильные 
регионы – драйвер 
развития страны"

2 938 972,7

101

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры

1 278 277,4

Актюбинская 
область

154 559,8

Строительство 
водопроводных 
сетей в мкр. Сазды-
2 с. Кенкияк 
Темирского района 
Актюбинской 
области

53 643,9

Строительство 
газоснабжения 
жилого массива 
Болашак в с. 
Карауылкельды 
Байганинского 
р а й о н а  
Актюбинской 
области

78 201,2

Строительство 
электролиний ВЛ-
0,4 кВ в зоне 
развития по ул. 
Сазтобе
г .  Шалкар  
Шалкарского 
р а й о н а  
Актюбинской 
области

22 714,7

Алматинская 
область

154 352,3

Строительство ИКС
трех 5-ти этажных 
40-ка квартирных 
жилых домов в

123 084,4



г .  Е с и к  
Енбекшиказахского 
района

Внеплощадочные 
сети канализации 
для жилого 
комплекса "Арнау", 
по адресу г. 
К а с к е л е н  
Карасайского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

31 267,9

Атырауская область 963 947,7

Строительство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры (
электроснабжение) 
в селе Орлик 
Индерского района 
Атырауской 
области

28 830,1

Разработка 
проектно-сметной 
документаций на 
строительства 
электрических, 
газопроводных и 
водопроводных 
линий  под  
инженерно-коммун
икационная 
инфраструктура (
ИКИ) разъезда №
402 (ПМС) в 
сельском округе 
Байгетобе 
Макатского района

274 769,0

Строительство 
л и н и и  
электроснабжения в
н о в ы х  
микрорайонах "
М е р е й "  в  
с.Махамбет и в с. 
Жалғансай 
Махамбетского 
района Атырауской 
области

493 834,0

Разработка ПСД на 
строительство 



инженерной 
инфраструктуры и 
благоустройство 
территории 2-х 
трехэтажных жилых
дома и внутри 
площадочные сети (
водоснабжения, 
канализации, 
газификации, 
телефонизации и 
электроснабжения 
Исатайский район, 
аул Аккыстау

166 514,6

Костанайская 
область

500,0

Газовая котельная 
н о в ы х  
микрорайонов "
Байтерек" села "
Мичуринское" и "
Астана" города 
Т о б ы л  
Костанайского 
района

500,0

город Астана 4 917,6

"Многоквартирный 
жилой комплекс со 
встроенными 
помещениями и 
паркингом, 
расположенный в г. 
Нур-Султане, район
"Байконыр", район 
пересечения улиц 
Кенесары и А. 
Янушкевича". 
Наружные 
инженерные сети"

4 917,6

105

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие и (или) 
обустройство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры за 
счет целевого 
трансферта из 

1 255 465,8



Национального 
фонда Республики 
Казахстан

Алматинская 
область

253 803,2

Р а з в и т и е  
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры 
под индивидуальное
жилищное  
строительство в 
микрорайоне "
Самал", "Ардагер" г
.  Капшагай 
Алматинской 
области (1 очередь)

253 803,2

Восточно-Казахстан
ская область

841 213,9

Строительство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры и 
генерального плана 
25 жилого района 
г о р о д а  
Усть-Каменогорска.
Внутриплощадочны
е  с е т и  
электроснабжения

647 681,7

Строительство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры и 
генерального плана 
27 жилого района г. 
Усть-Каменогорска.
Внутриквартальные 
с е т и  
электроснабжения и
н а р у ж н о е  
освещение

170 121,0

Строительство 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры и 
генерального плана 
20 жилого района 
г о р о д а  
Усть-Каменогорска.
Внутриквартальные 
с е т и  

23 411,2



электроснабжения 
жилого района

Область Ұлытау 18 503,0

Обустройство и 
р а з в и т и е  
инженерно-коммун
икационной 
инфаструктуры к 
жилым домам №
21,22,23,24 
микрорайона "
Жана-Нұр" в 
поселке Атасу 
Жанаркийнского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области

18 503,0

Павлодарская 
область

25 811,0

Строительство 9-ти 
этажного 3-х 
подъездного 
многоквартирного 
жилого дома №40 в 
микрорайоне "
Сарыарка" в г. 
Павлодаре (
наружные  
инженерные сети и 
благоустройство)

25 811,0

город Астана 116 134,7

Наружные сети 
электроснабжения, 
наружные сети 
л и в н е в о й  
канализации, 
водоснабжения и 
водоотведения, 
теплоснабжения, 
наружные системы 
с в я з и  и  
благоустройства 
территории: МЖК 
со встроенными 
помещениями, 
расположенный в г. 
Нур-Султане, район
"Сарыарка", район 
пересечения 
проспекта  

59 952,3



Республики и улиц 
Алтынемел, И. 
Кутпанова, И. Гете

Строительство 
многоквартирных 
жилых комплексов 
со встроенными 
помещениями и 
паркингом в районе 
пересечения улиц 
Е16, Е32, Е45, Е24 (
проектные 
наименования) г. 
Нур-Султане. 2 
очередь (полигоны 
4 и 5). Наружные 
инженерные
с е т и  и  
благоустройство

17 720,5

Строительство 
многоквартирного 
жилого комплекса с 
паркингом в районе 
пересечения улиц 
Е20, Е32 и Е33 (
проектные 
наименования). (
Наружные 
инженерные сети и 
благоустройство)

38 461,9

123

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие бюджету 
города Астана на 
строительство и (
или) реконструкцию
ж и л ь я  
коммунального 
жилищного фонда в
рамках пилотных 
проектов по новой 
схеме за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

405 229,5

город Астана 405 229,5

Многоквартирные 
жилые комплексы, 
расположенные по 
а д р е с у :  
г.Нур-Султан, район



Алматы, жилой 
м а с с и в  
Интернациональны
й ,  р а й о н  
пересечения улиц 
А135 и А136 (
проектные 
наименования). (
Полигоны S2, S3, S5
)

405 229,5

229

Реализация 
мероприятий в 
о б л а с т и  
жилищно-коммунал
ьного хозяйства

5 059 046,4

100

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения в 
городах в рамках 
Национального 
проекта "Сильные 
регионы - драйвер 
развития страны"

3 041 682,7

Атырауская область 2 043 843,2

Реконструкция 
канализационных 
о ч и с т н ы х  
сооружений в 
городе Атырау

2 043 843,2

Костанайская 
область

74 780,5

Строительство 
л и в н е в ы х  
канализационных 
сетей в поселке 
Северный города 
Аркалыка

74 780,5

город Алматы 923 059,0

Строительство 
водозаборного 
сооружения и 
с т а н ц и и  
водоподготовки "
Каргалы" для 

490 000,0



обеспечения 
Наурызбайского 
района

Строительство 
сетей водопровода и
канализации в мкр. 
" М а я к "  
Турксибского 
района г. Алматы

433 059,0

110

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
развитие системы 
водоснабжения и 
водоотведения в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
за счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан в рамках 
Национального 
проекта "Сильные 
регионы - драйвер 
развития страны"

503 399,5

Акмолинская 
область

170 151,5

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в с. Макпал 
района Биржан сал 
Акмолинской 
области

112 221,4

Реконструкция 
водопроводных 
сетей в с.Заозерный 
района Биржан сал 
Акмолинской 
области

57 930,1

Алматинская 
область

7 344,9

Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения 
с.Жанатурмыс 
Карасайского 
р а й о н а  
Алматинской 
области (2 очередь)

7 344,9



Жамбылская 
область

99 105,0

Строительство 
магистральных и 
водопроводных 
сетей в сельском 
округе Хантау 
Мойынкумского 
р а й о н а  
Жамбылской 
области

99 105,0

Карагандинская 
область

81 700,9

Строительство 
подводящих 
водопроводных 
сетей в селе 
Ж а л а н а ш  
Жидебайского 
сельского округа 
Актогайского 
р а й о н а  
Карагандинской 
области

81 700,9

Мангистауская 
область

68 847,6

Строительство 
водопровода по 
улицам Ускенбаева,
Заводская, Тау, 
Аксанбаева и 
А.Иманова в жилом 
массиве Аташ в с. 
Баутино

68 847,6

Область Жетісу 72 789,3

Реконструкция и 
строительство 
с и с т е м ы  
водоснабжения с. 
Сарыбулак 
Каратальского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

72 789,3

Павлодарская 
область

3 460,3

Строительство 
водопровода в селе 
Жалгызкайын 
Баянаульского 
района

3 460,3



119

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие систем 
теплоснабжения за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

169 485,7

Кызылординская 
область

120 741,9

РП "Реконструция 
магистральных 
тепловых сетей от 
ТК-15А до  
павильона № 8 в г. 
Кызылорде"

107 628,8

РП "Реконструкция 
магистральных 
тепловых сетей от 
павильона № 8 до 
ТК-17 в городе 
Кызылорде"

13 113,1

Область Абай 48 743,8

Реконструкция ЦТП
- 5 1 8  и  
внутриквартальных 
тепловых сетей г. 
С е м е й  
Восточно-Казахстан
ской области

48 743,8

121

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
с и с т е м ы  
водоснабжения и 
водоотведения в 
городах за счет 
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 

1 344 478,5



Казахстан в рамках 
Национального 
проекта "Сильные 
регионы - драйвер 
развития страны"

Атырауская область 1 112 677,3

Реконструкция 
канализационных 
о ч и с т н ы х  
сооружений в 
городе Атырау

1 112 677,3

Павлодарская 
область

231 801,2

Реконструкция 
магистрального 
водопровода 
хоз.питьевой воды д
=500 мм по 
проспекту 
Н.Назарбаева от ул. 
Толстого до ул. 
Торайгырова (
участок от ул. Естая
до ул. Торайгырова)
в городе Павлодаре

231 801,2

241

Министерство 
энергетики 
Республики 
Казахстан

516 343,4

003

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
газотранспортной 
системы

516 343,4

030
За счет средств 
республиканского 
бюджета

290 095,0

Кызылординская 
область

290 095,0

Строительство 
газопровода-отвода 
от магистрального 
газопровода "
Бейнеу-Шымкент" с
установкой АГРС в 
поселке Саксаульск 

290 095,0



Аральского района 
Кызылординской 
о б л а с т и .  
Корректировка

032

За счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

226 248,4

Алматинская 
область

79 975,0

Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспределитель
ных сетей c. 
А к т е р е к  
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

19 060,0

Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспредилитель
ных сетей с. 
А к с е н г и р  
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

42 113,0

Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспредилитель
ных сетей с. Жайсан
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

1 944,0

Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газораспределитель
ных сетей в с. 
К о к д а л а  
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

4 590,0

Строительство 
подводящего 



газопровода и 
газораспределитель
ных сетей с. Б. 
Кыдырбекулы 
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

2 268,0

Газификация ст. 
Казбек бек 
Жамбылского 
р а й о н а  с о  
строительством 
АГРС "Казбек бек" 
и 
газопровода-отвода 
о т  М Г  "
Алматы-Талдыкорг
ан". Корректировка.
Строительство 
подводящего 
газопровода и 
газраспредилительн
ых сетей с. Казбек 
бек Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

10 000,0

Кызылординская 
область

146 273,4

Строительство 
газопровода-отвода 
от магистрального 
газопровода "
Бейнеу-Шымкент" с
установкой АГРС в 
поселке Саксаульск 
Аральского района 
Кызылординской 
о б л а с т и .  
Корректировка

146 273,4

243

Министерство 
национальной 
экономики 
Республики 
Казахстан

2 994 780,5

082

Реализация 
мероприятий по 
р а з в и т и ю  
инженерной, 
транспортной и 
социальной 
инфраструктуры в 

1 792 479,2



областных центрах, 
моно-, малых 
городах и сельских 
территориях

109

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
реализацию 
бюджетных 
инвестиционных 
проектов в малых и 
моногородах за счет
ц е л е в о г о  
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

12 403,9

Актюбинской 
области

12 403,9

Реконструкция 
самотечной 
канализации и 
высоковольтной 
л и н и и  
электропередач ВЛ-
6кВ биоочистных 
сооружений г. Алга

12 403,9

110

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
инженерной и 
транспортной (
благоустройство) 
инфраструктуры в 
областных центрах 
за счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

537 400,6

Актюбинской 
области

200 000,0

Реконструкция 
аавтомобильной 
дороги от моста 
через рек Илек с. 
Кирпичное до 

200 000,0



автомобильной 
д о р о г и  "
Актобе-Орск"

Костанайская 
область

326 150,3

Реконструкция 
северной части 
Притобольского 
парка в городе 
Костанай

326 150,3

Область Абай 11 250,3

Реконструкция 
котельной "Центр" 
Г К П  "
Теплокоммунэнерго
" в г.  Семей 
Восточно-Казахстан
ской области

11 250,3

113

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам на 
р а з в и т и е  
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры в 
с е л ь с к и х  
населенных пунктах
в рамках проекта "
Ауыл-Ел бесігі" за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

1 242 674,7

Акмолинской 
области

101 686,6

"Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса" в селе 
Коргалжын 
Коргалжинского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области (привязка 
проекта повторного 
применения)

42 264,8

Строительство 
с е т е й  
электроснабжения в
а. Караоткель 



Целиноградского 
р а й о н а  
Акмолинской 
области (2-очередь)

15 671,3

Строительство 
спортивного 
комплекса по 
а д р е с у :  
Акмолинская 
о б л а с т ь ,  
Бурабайский район, 
с. Мадениет, 
ул.Жакашева

43 750,5

Актюбинской 
области

65 000,0

Строительство 
автомобильной 
дороги по улицам 
А.Кунанбаева, 
К.Балуанова, 
Санкибай ата, 
Нефтяников, 
А.Молдагулова, 
Н.Байганина, 
К.Сагырбаева, 
Парковая ,  
Корпусная в с. 
К е н к и я к  
Темирского района

65 000,0

Алматинская 
область

66 803,9

Строительство 
врачебной 
амбулатории на 50 
посещений в смену 
в с. Кызылшарык 
Енбекшиказахского 
р а й о н а  
Алматинской 
области

66 803,9

Жамбылская 
область

56 886,5

Строительство 
пристройки к 
поликлинике 
сельской больницы 
М а с а н ч и  
Кордайского района
Жамбылской 
области

10 611,2

Корректировка 
пристройки к 



зданию СШ им. 
П у ш к и н а  
спортивного зала, 
столовой и 4-х 
учебных классов в а
.  Базарбай 
Байзакского района 
Жамбылской 
области

9 353,7

Строительство 
дополнительного 
корпуса на 150 мест
в школе в с. Андас 
Батыр Меркенского 
р а й о н а  
Жамбылской 
области

36 921,6

Карагандинская 
область

45 590,6

Реконструкция 
средней школы №28
в селе Акбулак 
Осакаровского 
р а й о н а  
Карагандинской 
о б л а с т и ,  
Осакаровский район
, сельский округ 
Акбулак, село 
А к б у л а к ,  
ул.Гагарина, дом 8

45 590,6

Костанайская 
область

214 825,1

Реконструкция 
з д а н и я  
культурно-досугово
го центра "Арман" с
пристройкой 
зрительного зала на 
200 мест по ул. 
Шаяхметова №8 в
с. Караменды 
Наурзумского 
р а й о н а  
Костанайской 
области

108 155,7

Строительство 
спортивного 
комплекса в п. 
Сарыколь  
Сарыкольского 
р а й о н а  



Костанайской 
области (без 
наружных 
инженерных сетей). 
Корректировка 
с м е т н о й  
документации

36 125,7

Строительство 
спортивного 
комплекса в селе 
Ә й е т ,  у л .  
Набережная 17Б, 
район Беимбета 
М а й л и н а  
Костанайской 
области (без 
наружных 
инженерных сетей). 
Корректировка 
с м е т н о й  
документации

70 543,7

Мангистауская 
область

99 714,7

Строительство 
автомобильной 
д о р о г и  в  
мкр.Ащыбулак с. 
Ш е т п е  
Мангистауского 
р а й о н а  
Мангистауской 
области

99 714,7

Область Абай 2 412,2

Строительство 
сельского клуба на 
100 мест в с. 
Жогары Егинсу 
Урджарского 
р а й о н а  
Восточно-Казахстан
ской области

284,5

Строительство 
наружных 
инженерных сетей к
жилым домам в с. 
Акжар Урджарского
р а й о н а  
Восточно-Казахстан
ской области

1 158,7

Строительство 
спортивного модуля
в с. Таскескен 969,0



Урджарского 
района ВКО

Область Ұлытау 34 517,7

Строительство 
подводящих сетей 
инженерно-коммун
икационной 
инфраструктуры и 
благоустройства 10-
ти одноквартирным 
трехкомнатным 
коммунальным 
жилым домам по ул.
2 0 - л е т и я  
Независимости 
Республики 
Казахстан и 10-ти 
одноквартирным 
трехкомнатным 
коммунальным 
жилым домам по 
ул.Тайжан в селе 
У л ы т а у  
Улытауского района
Карагандинской 
области

34 517,7

Павлодарская 
область

555 237,4

Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса в селе 
Жолкудук  
Алгабасского 
сельского округа 
города Аксу 
Павлодарской 
области

81 585,8

Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса в селе 
Пограничник 
Достыкского 
сельского округа 
города Аксу 
Павлодарской 
области

40 742,8

Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса в селе 



Енбек сельского 
округа имени 
Мамаита Омарова 
города Аксу 
Павлодарской 
области

47 461,0

Строительство 
физкультурно-оздор
овительного 
комплекса в селе 
А л г а б а с  
Алгабасского 
сельского округа 
города Аксу 
Павлодарской 
области

153 574,2

Строительство 
подстанции для 
электроснабжения 
микрорайона ИЖС 
села Павлодарское

231 873,6

087

Реализация 
мероприятий в 
р а м к а х  
национального 
проекта по 
р а з в и т и ю  
предпринимательст
ва на 2021 – 2025 
годы и Механизма 
кредитования 
приоритетных 
проектов

396 141,5

124

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетамгородов 
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
индустриальной 
инфраструктуры за 
счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

396 141,5

Алматинская 
область

396 141,5

Рыбопромышленны
й комплекс в



г. Капшагай, 
расположенный по 
а д р е с у :  
Алматинская 
область,
г. Капшагай, трасса 
Алматы-Оскаман,
у ч .  9 А .  
Строительство 
наружных сетей 
канализации

396 141,5

160

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие бюджету 
Акмолинской 
области, бюджетам 
г о р о д о в  
республиканского 
значения, столицы 
на развитие 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры 
окраин городов

806 159,8

030
За счет средств 
республиканского 
бюджета

437 834,8

город Алматы 437 834,8

Строительство 
канализационных 
с е т е й  и  
реконструкция 
водопроводных 
сетей в мкр. "
Нижняя пятилетка" 
в Турксибском 
районе г. Алматы

437 834,8

032

За счет целевого 
трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

368 325,0

город Астана 368 325,0

Физкультурно-оздо
ровительный 
комплекс в г. 
Астане, район "
Есиль", жилой 
массив Ильинка, 
район пересечения 
улиц С. Кожанулы и
Жаменке

68 325,0



Строительство, 
реконструкция 
д о р о г  и  
инженерных сетей в
жилых массивах
г. Астаны. Жилой 
м а с с и в  
Железнодорожный

300 000,0

652

Министерство 
водных ресурсов и 
ирригации 
Республики 
Казахстан

1 198 638,8

254
Эффективное 
управление 
водными ресурсами

1 198 638,8

115

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетамгородов 
республиканского 
значения, столицы 
на увеличение 
в о д н о с т и  
поверхностных 
водных ресурсов за 
счет средств 
республиканского 
бюджета

6 064,8

Жамбылская 
область

6 064,8

Берегоукрепительн
ые работы по руслу 
реки Талас в 
Байзакском, 
Жамбылском 
районах и г. Тараз 
Жамбылской 
области

6 064,8

120

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на увеличение 
в о д н о с т и  
поверхностных 
водных ресурсов за 
счет целевого 

1 192 574,0



трансферта из 
Национального 
фонда Республики 
Казахстан

Актюбинской 
области

163 574,0

РП "Очистка дна 
озера Шалкар 
Шалкарского 
р а й о н а  
Актюбинской 
о б л а с т и .  
Корректировка" (без
с м е т н о й  
документации)

163 574,0

Алматинская 
область

1 029 000,0

РП "Реконструкция 
оросительных сетей
Илийского района 
Алматинской 
области"

370 000,0

Реконструкция 
оросительных сетей
Талгарского района 
Алматинской 
области

559 000,0

РП "Реконструкция 
оросительных сетей
Жамбылского 
р а й о н а  
Алматинской 
области"

100 000,0

      _________________________

 

Приложение 4
к постановлению Правительства

Республики Казахстан
от 7 марта 2024 года № 155

Об использовании (доиспользовании) в 2024 году неиспользованных (недоиспользованных) 
сумм целевых трансфертов на развитие, выделенных из республиканского бюджета в 2023 
году, за счет остатков бюджетных средств местных бюджетов на начало финансового года 
на сумму неоплаченной части незарегистрированных обязательств

АБП ПРГ ППРГ Наименование

С у м м а ,  
разрешенная к 
использованию (
доиспользованию) в
2024 году,
тысяч тенге



1 2 3 4 5

Всего: 1 954 323,0

207

Министерство 
экологии и 
природных 
р е с у р с о в  
Республики 
Казахстан

1 954 323,0

037
Стабилизация и 
улучшение качества
окружающей среды

1 954 323,0

105

Ц е л е в ы е  
трансферты на 
развитие областным
бюджетам,  
бюджетам городов 
республиканского 
значения, столицы 
на строительство и 
реконструкцию 
объектов охраны 
окружающей среды 
за счет средств 
республиканского 
бюджета

1 954 323,0

Мангистауская 
область

1 954 323,0

Рекультивация I 
э т а п а  
хвостохранилище "
Кошкар-Ата"

1 954 323,0

      _________________________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


